

CONTRACT SUBSECVENT – LOT 1

Nr. 1 / 24.07.2025

la ACORDUL CADRU nr. 106 A / 24.07.2025

Prezentul contract subsecvent de achiziție sectorială de produse, (denumit în continuare "Contract"), s-a încheiat având în vedere prevederile din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale (denumită în continuare "Legea nr. 99/2016"), precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acesteia

încheiat între

Părțile Contractului Subsecvent

CT BUS S.A., cu sediul legal în Constanța, str. Industrială nr. 8, tel. 0241/618581, fax. 0241/694863, cu număr de înmatriculare la Registrul Comerțului J13/60/1991, cod fiscal RO1883902, cont nr. RO23 BTRI 0140 1202 6942 92XX, deschis la Banca Transilvania Constanța reprezentată prin

Director General și

Director Financiar-Economic, în calitate de **Cumparator (Beneficiar)**, pe

de o parte,

și

CALVET PROD S.R.L. cu sediul în loc. Tantareni, str. Principala, nr. 525, județul Prahova, telefon: 0720.044.536, e-mail: calvet_prod@yahoo.com, număr de înmatriculare J29/2794/2004, cod fiscal RO17080144, cont nr. RO05 TREZ 5395 069X XX00 9281 deschis la Trezoreria Boldesti Scaieni, cont nr. RO31 BRDE 300S V131 2915 3000 deschis la BRD Ploiesti, reprezentată prin având funcția de Director General/Administrator, în calitate de **Vanzator (Furnizor)**, pe de altă parte.

Fiecare denumit în continuare "Parte" și împreună "Părți".

1. CAPITOLUL 1 - ASPECTE GENERALE REFERITOARE LA OBIECTUL CONTRACTULUI SUBSECVENT

1.1. Obiectul și scopul contractului subsecvent

1.1.1. Obiectul acordului cadru constă în achiziția de către CT BUS S.A. a bunurilor astfel cum sunt descrise în Caietul de sarcini ce se constituie parte integrantă din acordul-cadru, după cum urmează: elemente filtrante necesare realizării operațiilor ce se execută la lucrările de întreținere periodică la autovehiculele din dotarea parcului auto al CT BUS pentru următoarele 6 de luni

1.1.2. Cantitatea produselor care urmează a fi livrate în baza contractului subsecvent este de prezentată în Anexa 1.

1.1.3. Contractantul se obligă să furnizeze produsele conform cerințelor caietului de sarcini și a ofertei prezentate.

1.1.4. Achizitorul se obligă să achiziționeze produsele prevăzute la art. 1.1.2 și să plătească prețul convenit la art. 1.1.5.

1.1.5. Valoarea contractului subsecvent este de **min 95.050,00 lei - max 124.415,00 lei**, la care se adaugă TVA în valoare de min 18.059,50 lei – max 23.638,85 lei, valoarea totală cu TVA inclus fiind: min. 113.109,50 lei – max. 148.053,85 lei.

1.2. Ajustarea prețului

1.2.1. Prețul contractului subsecvent este ferm și nu se ajustează.

1.2.2. Prețurile sunt exprimate în lei, fără TVA și includ toate cheltuielile ocazionate de furnizarea și livrarea produselor.

1.3. Durata contractului

1.3.1. Contractul subsecvent intră în vigoare la data semnării sale de către ambele părți.

1.3.2. Prezentul contract subsecvent se încheie pentru o perioadă de 6 luni, și produce efecte de la data intrării sale în vigoare.

1.3.3. Încetarea din orice motiv a contractului subsecvent nu afectează obligațiile scadente la data încetării acestuia.

1.4. Documentele contractului

1.4.1. Anexele contractului sunt următoarele:

(i) Acordul cadru încheiat de către Beneficiar cu Furnizorul semnatar al prezentului contract subsecvent, împreună cu anexele acestuia.

(ii) Garanția de bună execuție.

1.5. Transferul proprietății și livrarea

1.5.1. Dreptul de proprietate asupra produsului/produselor se transferă de la Furnizor la Beneficiar la momentul îndeplinirii condițiilor de recepție, și a semnării procesului-verbal de recepție a produselor.

1.5.2. Furnizorul are obligația de a respecta toate celelalte prevederi ale acordului cadru cu privire la livrarea produselor.

1.5.3. Livrarea se va face pe baza de comanda ferma, în termen de 48 de ore, dar nu mai mult de 96 de ore de la emiterea sa, la destinația indicată de achizitor. Transportul produsului se va face conform normelor în vigoare, cu privire la transportul de marfuri. Cheltuielile de transport vor fi suportate de către vânzător.

1.6. Facturare și plăți

1.6.1. Plățile care urmează a fi realizate în cadrul contractului subsecvent se vor face numai după emiterea facturii ca urmare a aprobării de către Beneficiar a îndeplinirii obligațiilor de către Furnizor cu privire la livrarea produselor, în condițiile caietului de sarcini.

1.6.2. Plățile vor fi efectuate în lei.

1.6.3. Facturile vor fi emise în sistemul național privind factura electronică RO e-Factura din SPV. Data de primire a facturii se considera data aplicării sigiliului ANAF pe factura. De la această dată curge termenul scadent de plată de 30 zile calendaristice. Facturile primite în alta modalitate decât cea menționată anterior nu vor fi luate în considerare.

1.6.4. Toate celelalte dispoziții ale acordului cadru în privința efectuării plății se aplică în mod corespunzător.

2. CAPITOLUL 2 - OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR. RĂSPUNDERE CONTRACTUALĂ.

2.1. Obligațiile generale ale Beneficiarului

2.1.1. Beneficiarul are obligația de a colabora cu Furnizorul pentru a identifica în timp util orice eventuale probleme care ar putea apărea pe parcursul derulării contractului subsecvent.

2.1.2. Beneficiarul are obligația de a achita prețul aferent produselor livrate.

2.1.3. Beneficiarul are obligația de a respecta toate celelalte obligații stabilite în sarcina sa, așa cum ele au fost indicate în cuprinsul acordului cadru.

2.2. Obligațiile generale ale Contractantului

2.2.1. Contractantul va furniza produsele și își va îndeplini obligațiile în condițiile stabilite prin prezentul contract subsecvent, cu respectarea prevederilor din acordul cadru, din documentația de atribuire și a ofertei în baza căreia i-a fost atribuit acordul cadru.

2.2.2. Contractantul are toate celelalte obligații prevăzute în acordul cadru în sarcina sa.

2.3. Obligația Contractantului de a constitui garanția de bună execuție

2.3.1. Contractantul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului subsecvent în cuantum de **5%** din prețul contractului fără TVA, **adică 6.220,75 lei**, în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului subsecvent de ambele părți.

Garanția de bună execuție se constituie în conformitate cu prevederile art. 164 alin. (3) și (4) din Legea nr. 99/2016, precum și cu prevederile art. 46 din Anexa la H.G. nr. 394/2016, cu modificările și completările ulterioare.

2.3.2. Dispozițiile din acordul cadru cu privire la garanția de bună execuție se aplică în mod corespunzător.

2.4. Răspunderea contractuală

2.4.1. În cazul în care una dintre părți nu își îndeplinește sau își îndeplinește în mod necorespunzător obligațiile contractuale, aceasta va răspunde contractual potrivit celor stabilite în acordul cadru.

3. CAPITOLUL 3 - DISPOZIȚII FINALE

3.1. Prevederile acordului cadru cu privire la:

(i) Încetarea și suspendarea contractului subsecvent;

(ii) Aspectele referitoare la derularea contractului - facturare și plata, modificarea contractului, cesiunea și subcontractarea, conflictul de interese, protecția datelor cu caracter personal, comunicarea părților, soluționarea litigiilor, insolvență și faliment, se aplică în mod corespunzător în cadrul prezentului contract subsecvent. Prezentul contract subsecvent a fost încheiat în 2 (doua) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

Anexa 1 la contractul subsecvent nr. 1 / 24.07.2025

Lotul 1 – Filtre autobuz Isuzu/motoare Cummins

Nr. Crt.	Tip filtru	UM	Cod ofertat	Cantitate minima	Cantitate maxima	Pret / bc	Valoare minima	Valoare maxima
						RON	RON	RON
1	Filtru carburant preincalzitor	buc	Mahle KC 20	40	50	24,00	960,00	1.200,00
2	Filtru aer motor	buc	Cummins AF 25962	80	100	289,00	23.120,00	28.900,00
3	Filtru ulei motor	buc	Cummins LF 16519	80	100	85,00	6.800,00	8.500,00
4	Filtru motorina	buc	Cummins FF00266	80	100	195,00	15.600,00	19.500,00
5	Filtru separator apa / carburant	buc	Cummins FS 1067	80	100	140,00	11.200,00	14.000,00
6	Filtru epurator gaze motor	buc	Cummins CV52001	40	60	535,00	21.400,00	32.100,00
7	Filtru instalatie hidroventilator	buc	Cummins HF35205	40	55	90,00	3.600,00	4.950,00
8	Filtru servo-directie	buc	Cummins HF6162	40	55	23,00	920,00	1.265,00
9	Filtru AdBlue / pe sonda rezervor	buc	Cummins 5305002	40	50	130,00	5.200,00	6.500,00
10	Filtru adblue	buc	Bosch 1457436088	50	60	125,00	6.250,00	7.500,00